69 Habetis igitur explicatum omnem, ut arbitror, religionis locum. *Q.* Nos vero, frater, et copiose quidem : sed perge ad cetera. *M.* Pergam quidem : et quoniam libitum est vobis me ad haec impellere, hodierno sermone conficiam, spero ; hoc praesertim die. video enim Platonem idem fecisse, omnemque orationem eius de legibus, peroratam esse uno aestivo die. Sic igitur faciam, et dicam de magistra-

tibus. id enim est profecto, quod, constituta religione, rempublicam contineat maxime. *Att.* Tu vero dic, et istam rationem, quam coepisti, tene.

M. TULLII
CICERONIS

DE

LEGIBUS

LIBER III.

ARGUMENTUM.

Diis immortalibus proximi & dignitate & potestate sunt magistratus. Itaque constituta religione, statim Cicero *de magistratibus leges*, eodem modo prooemio & explicatione adiectis, subiecit, quibus eorum genera, potestas imperiumque definiuntur. Ita autem sapienter a maioribus tota haec reipublicae pars constituta videbatur, ut non multum in ea novandum putaret. Itaque descriptionem magistratuum Romanam retinuit, & parum attulit novi. Explicationis magna pars interiit: in ea autem, quae restat, egregiae & sapientes de Legationibus liberis, de potestate tribunitia, de Senatus sanctitate & integritate, de legibus tabulariis &c. disputationes reperiuntur.

M A R C U S.

SSEQUAR igitur, ut institui, divinum illum virum; quem quadam admiratione commotus, saepius fortasse laudo, quam necesse est. *Att.* Platonem videlicet dicis. *M.* Istum ipsum, *Attice.* *Att.* Tu vero eum nec nimis valde unquam, nec nimis saepe laudaveris. nam hoc mihi etiam nostri illi, qui nemi-

nem, nisi suum, laudari volunt, concedunt, ut eum arbitrati meo diligam. *M.* Bene hercle faciunt. quid enim est elegantia tua dignius? cuius et vita, et oratio consecuta mihi videtur difficillimam illam societatem gravitatis cum humanitate. *Att.* Sane gaudeo, quod te interpellavi, quandoquidem tam praeclarum mihi dedisti iudicii tui testimonium. Sed perge, ut coeperas. *M.* Laudemus igitur prius legem ipsam veris et propriis generis sui laudibus. *Att.* Sane quidem, sicut de religionum lege fecisti. *M.* Videtis igitur, magistratus hanc esse vim, ut praesit, praescribatque recta et utilia et coniuncta cum legibus. Ut enim magistratibus leges, ita populo praesunt magistratus; vereque dici potest, magistratum legem esse loquentem, legem autem, mutum magistratum. Nihil porro tam aptum est ad ius conditionemque naturae, (quod cum dico, legem a me dici, nihilque aliud intelligi volo,) quam imperium, sine quo nec domus ulla, nec civitas, nec gens, nec hominum universum genus stare, nec rerum natura omnis, nec ipse mundus potest. nam et hic deo paret, et huic obediunt maria terraeque, et hominum vita iussis supremae legis obtemperat. Atque, ut ad haec ceteriora veniam, et notiora nobis; omnes antiquae gentes regibus quondam paruerunt. quod genus imperii primum ad homines iustissimos et sapientissimos deferebatur; idque in republica nostra maxime valuit, quoad ei regalis potestas praefuit: deinde etiam deinceps posteris prodebatur; quod et in his etiam, qui nunc regnant, manet. Quibus autem regia potestas non placuit, non ii nemini, sed non semper uni parere voluerunt. Nos